
C O R P O R A T E  

I D E N T I T Y  

M A N U A L



2C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Grafický manuál (G.M.) je nedílnou součástí

jednotného vizuálního stylu (corporate identity)

každé firmy nebo produktu. 

Manuál slouží jako základní informační zdroj

o logu a jeho použití.

Je vhodné jej do důsledků dodržovat, a tím

zabránit možnému poškození nebo

deformování značky. Jednotné používání

značky zaručuje jednotnou prezentaci ve všech

oblastech a je důležitou součástí vytváření

firemního image. Při výrobě propagačních

materiálů (ev. předmětů) se proto řiďte pokyny

tohoto manuálu.

Grafické manuály jsou specifické publikace

řešící jednotlivé definované oblasti firemního

designu. Tyto publikace jsou nástrojem pro

konkrétní práce v oboru firemní a reklamní

grafiky a propagace.

Grafický manuál řeší tyto základní prvky:

1/ definice jednotlivých grafických

a typografických prvků

2/ tvarové a barevné kodifikace jednotlivých

grafických prvků

3/ pravidla pro aplikaci všech definovaných

prvků firemního designu

• Hlavním úkolem G.M. je definovat

a kodifikovat klíčové prvky firemního designu:

grafickou značku a její varianty, firemní písmo,

firemní barvy. Tyto prvky nazýváme

konstantami firemního designu. Na jejich

základě se tvoří prezentační a podpůrné

prostředky, které doplňují celou oblast

firemního designu a prezentace v kontextu

s globální koncepcí vizuálního projevu. G.M.

jednoznačně definuje originál grafické značky,

její existující varianty a verze, firemní barvy

a písmo používané pro celou oblast

komunikace. Publikace obsahuje pokyny, jak

s grafickými konstantami pracovat a zásady,

které se nesmí při jejich aplikaci porušit.

Důležité je respektování technických parametrů

a technologických postupů v oblasti digitálního

a polygrafického zpracování jednotlivých

aplikací. V manuálu jsou všechny prvky

grafického designu řešeny v kontextu s jasně

definovanou firemní identitou, a práce s G.M.

proto vyžaduje koncepční přístup

a důslednost.

• Pokyny a informace týkající se konkrétního

firemního designu jsou na jednotlivých

stranách manuálu.

• Důsledné dodržování jednotlivých zásad při

práci s grafickým designem, vycházejících

z jasně definované koncepce vizuální identity,

je nutným předpokladem pro zajištění jednotné

a kompaktní vizuální prezentace a komunikace.

V Praze dne 30. 11. 2004

© Kafka design  www.kafka.cz

Co je grafický manuál



3C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Verze značky str. 4

Pravidla používání barevných verzí loga str. 7

Definice firemních barev str. 8

Slogan pod logem - Claim str. 9

Minimální ochranný prostor, minimální velikost loga str. 11

Poměrová a obrysová kodifikace značky str. 12

Charakteristika vektorového zpracování str. 13

Definice firemních písem str. 14

Akcidenční tiskoviny, firemní papír str. 17

Akcidenční tiskoviny – Vizitky str. 18

Akcidenční tiskoviny – Dopisní papír str. 19

Akcidenční tiskoviny – Dopisní obálky str. 21

Akcidenční tiskoviny – Faxová zpráva str. 22

Razítko str. 24

Complimentcard str. 25

Propagační a dárkové předměty str. 26

Osobní a nákladní auta str. 29

Poznámka: červeně označené strany nejsou zatím součástí manuálu a budou doplněny později.

Obsah



4C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Verze značky

Grafický manuál definuje logo iDNES ve dvou tvarových variantách.

iDNES logo – 1 (tzv. základní varianta loga – iDNES.cz)

iDNES logo – 2 (tzv. doplňková – zkrácená – varianta loga – iDNES.)

Obě tvarové varianty mají pět povolených barevných verzí:

iDNES logo – C (CMYK – čtyřbarvotisk, dvoubarevná verze)

iDNES logo – P (PANTONE – dvě přímé barvy, dvoubarevná verze)

iDNES logo – B (černá pozitivní verze – Black)

iDNES logo – W (bílá inverzní verze – White)

iDNES logo – CR (jednobarevná pozitivní i inverzní verze – Color Red)

V komunikaci upřednostňujeme používání základní varianty loga (iDNES.cz) 

v barevném pozitivním provedení. Pouze ve výjimečných případech, nebo když musí být

logo aplikováno užší než 20 mm (viz str. 11),  je možné použít doplňkovou – zkrácenou 

variantu loga. Na internetu je možné používat variantu krátkou tam, kde je to 

z grafického nebo logického hlediska vhodnější.

Ukázky všech verzí naleznete na následujících stranách.

Ukázka nového loga se sloganem (Claim) podle tohoto manuálu.

Ukázka staršího loga se sloganem (Claim).



5C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Verze značky – základní varianta (1)

bílá inverzní – 1W

na pozadí firemní barvy červené

jednobarevná červená – 1CR

černá pozitivní – 1B bílá inverzní – 1W

v barvách CMYK – 1C v přímých barvách PANTONE – 1P



6C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Verze značky – doplňková varianta – zkrácená (2)

bílá inverzní – 2W

na pozadí firemní barvy červené

jednobarevná červená – 2CR

černá pozitivní – 2B bílá inverzní – 2W

v barvách CMYK – 2C v přímých barvách PANTONE – 2P



7C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Pravidla používání barevných verzí loga

Barevné verze loga (C, P) je povoleno aplikovat

pouze na bílou plochu nebo na klidné plochy

světlých odstínů. Pokud je podklad tmavší,

nebo je plocha neklidná, aplikujeme logo

v černé-pozitivní nebo bílé-inverzní podobě. 

Při jejich výběru je třeba individuálně posoudit,

která verze bude čitelnější. Přibližně lze určit,

že když je součet barev pozadí při převedení

na stupně šedi menší než 40 % černé,

použijeme černou-pozitivní verzi loga. Značky

v černé-pozitivní (B) nebo bílé-inverzní (W)

podobě aplikujeme samozřejmě i tam, kde není

možné tisknout firemní barvy.

Ve výjimečných případech je možné logo

použít celé jen ve firemní barvě červené.

Verzi (CR) pouze ve firemní červené barvě je

možné umístit jako pozitivní (pouze při

jednobarevném tisku červenou barvou), ale

i jako inverzní – t.j. na tmavý podklad.

Doporučujeme podklad v černé nebo firemní

modré barvě. Stejně jako dvoubarevné verze je

nevhodné umisťovat červené logo na podklady,

kde by se logo opticky ztrácelo (tmavě červené

či hnědé) nebo kde by vznikla mezi logem

a podkladem nežádoucí barevná kombinace

(např. firemní červená na zeleném podkladu).



V oblasti vizuální prezentace hrají barvy důležitou a nezastupitelnou roli. Jednotná firemní identita

není možná bez přesného definování firemních barev, jejich důsledného dodržování

a upřednostňování před černobílým zobrazením. 

Firemní barva červená

Definice pro stabilizovaný čtyřbarvotisk:

C Cyan (azurová) – 0 %

M Magenta (purpurová) – 100 %

Y Yellow (žlutá) – 91 %

K Black (černá) – 0 %

Definice pro tisk přímými barvami PANTONE: PANTONE 485 C/U

Definice v systému sRGB: R 228, G 31, B 31

Definice v systému Oracal: 751-32, 8500-16

Definice v systému 3M: 100-368, 3630-33

Definice v systému RAL: 3020 – Traffic red, RDS 040 40 67

Firemní barva modrá

Definice pro stabilizovaný čtyřbarvotisk: 

C Cyan (azurová) – 100 %

M Magenta (purpurová) – 70 %

Y Yellow (žlutá) – 0 %

K Black (černá) – 40 %

Definice pro tisk přímými barvami PANTONE: PANTONE 282 C/U

Definice v systému sRGB: R 28, G 62, B 121

Definice v systému JAC: SERISIGN 89777

Definice v systému 3M: 100-724, 3630-157

Definice v systému RAL: 5013 – Cobalt blue

Doplňková barva šedá 

Definice pro stabilizovaný čtyřbarvotisk:

K Black (černá) – 50 %

Definice pro tisk přímými barvami PANTONE: PANTONE 424 C/U

8C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Definice firemních barev

PANTONE
282 C/U

®

PANTONE
485 C/U

®

PANTONE
424 C/U

®



9C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Slogan pod logem – Claim
Konstrukce

Kromě dvou základních tvarových verzí loga je

možné v propagaci užívat i podobu rozšířenou

o slogan (Claim), spojením v jeden celek (lock-

up). Umístění sloganu u loga je možné jen

podle níže uvedených vzorů (pod logem

a vlevo vedle loga). Vzdálenost mezi logem

a sloganem je definována velikostí minusky ze

sloganu.

Použitý typ písma na slogan je Helvetica Neue

CE Bold. Velikost písma je 29 pt pro vzorové

logo na přiloženém CD. Prostrkání má hodnotu

50 (0,05 čtverčíku EM), ale toto prostrkání je

nutné u nových sloganů individuálně

typograficky odladit. V optimálním případě by

slogan neměl být užší, než je šířka základní

varianta loga (iDNES.cz) a neměl by být delší,

než je 1,5 násobek šířky loga. Pokud slogan

umisťujeme vedle loga (pro šířkovou

kompozici), musí být zarovnán na účaří

s logem. Pod logem je slogan vždy na osu.



10C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Slogan pod logem – Claim
Ukázky verzí

Barva sloganu je buď doplňková šedá, ale

případně může být černá nebo bílá (inverzní)

u jednobarevných verzí nebo tam, kde by byla

ohrožena čitelnost barvy šedé.



11C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Minimální ochranný prostor
Minimální velikost loga

a

a

a

a

a

Aby nedocházelo k nevhodnému ovlivnění

identifikace značky nebo ke zhoršení čitelnosti

jinými nežádoucími grafickými prvky (písmy,

logy, fotografiemi atd.) v její bezprostřední

blízkosti, musí být značka aplikována na

klidnou plochu o minimální velikosti, která je

kodifikována na této straně.

Minimální ochranný prostor definovaný jako

rozměr a odpovídá výšce spodní části písmene

„i“ v logu, až po jeho patku.

Stejná pravidla platí i pro všechny ostatní verze

značky, včetně verze loga se sloganem, kde se

vzdálenost a nanáší až od okrajů sloganu.

Doporučená minimální velikost varianty
loga iDNES.cz je 20 mm (šířka celého
loga), u krátké varianty loga iDNES 
je to 15 mm.

20 mm 15 mm



12C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Poměrová a obrysová
kodifikace značky

Poměrová a obrysová kodifikace grafické

značky iDNES.cz slouží jako vodítko pro

případnou realizaci značky nestandardními

metodami (např. malba na fasádu), a také pro

lepší pochopení jejího tvarového a poměrového

charakteru. Všechny prvky tvořící značku

iDNES.cz mají ve všech aplikacích vždy stejné

proporce kodifikované čtvercovou pravoúhlou

sítí. Značku je zakázáno jakkoli měnit.

Obrysovou verzi nelze používat k propagaci firmy.

Značka je svébytným grafickým dílem,

individuálně řešeným. Není proto možné ji

libovolně znovu tvořit. Na obrysové kodifikaci

jsou oranžovou barvou zvýrazněny hlavní

zásahy do písma Officina Sans Bold Italic.

Patky u písmen D, N, E mají za cíl, aby opticky

logo iDNES.cz asociovalo značku 

deníku DNES (viz ukázka).



13C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Nezbytnou součástí grafického manuálu je také

CD ROM s vektorovým zpracováním značky

v podobě EPS a AI souborů (vytvořených

v programu Adobe Illustrator), jak pro počítače

PC, tak pro počítače Apple Macintosh. 

Kvalita provedení křivek umožňuje libovolné

zvětšování značky (případně je možné podle

těchto křivek řezat logo ze samolepicích fólií).

Bitmapová podoba loga se užívá jen

v nezbytných případech (na webu).

Charakteristika vektorového
zpracování

Ukázka Beziérových křivek charakterizujících kresbu značky.



14C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Definice firemních písem

Firemním písmem (corporate font) ke značce

iDNES je písmo Helvetica Neue. 

Toto písmo disponuje bohatou škálou

vyznačovacích řezů včetně kurzívních:

Helvetica Ultra Light

Helvetica Ultra Light Italic

Helvetica Thin

Helvetica Thin Italic

Helvetica Light

Helvetica Light Italic

Helvetica Roman

Helvetica Italic

Helvetica Medium

Helvetica Medium Italic

Helvetica Bold

Helvetica Bold Italic

Helvetica Heavy

Helvetica Heavy Italic

Helvetica Black

Helvetica Black Italic

Písmo Helvetica Neue se používá pro

všechny hlavní prezentace iDNES.

K interním potřebám a pro méně náročné

materiály (formuláře, texty dopisů, interní

komunikace) lze používat i běžně dostupné

písmo Helvetica (Arial).

Je zakázáno používat jiná písma ve firemních

materiálech (s výjimkou atypických

grafických řešení, například kaligrafie na PF).

Použití písma Helvetica Neue umožňuje

maximální jednotu výrazu té které tiskoviny

právě díky přítomnosti jediné abecedy, která

je sama o sobě schopna fungovat jako font

pro tištění hladkých textů (nejčastěji Roman)

a zároveň suplovat funkci písma titulkového

(řezy Bold, příp. Heavy a Black). 

V logotypu je použité individuálně upravené

písmo Officina Sans Bold Italic. Toto písmo

ale používáme jen ve specifických případech,

na případné další verze loga. Jeho užívání je

v běžné praxi zakázáno.



15C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Definice firemních písem

• Helvetica Neue Light

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýzž
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890

• Helvetica Neue Roman

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýzž
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890

• Helvetica Neue Light Italic

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýzž
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890

• Helvetica Neue Italic

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýzž
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890



16C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Definice firemních písem

• Helvetica Neue Bold

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýzž
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890

• Helvetica Neue Heavy

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýz
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890

• Helvetica Neue Bold Italic

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýzž
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890

• Helvetica Neue Heavy Italic

aábcčdďeéěfgh
iíjklmnňoópqrř
sštťuúůvwxyýz
AÁBCČDĎEÉĚF
GHIÍJKLMNŇ
OÓPQRŘSŠTŤU
ÚŮVWXYÝZŽ
1234567890



26C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Propagační a dárkové předměty

Pouzdro na materiály uzavíratelné – tříbarevný sítotisk, barevná vlnitá lepenka

Odnosná taška – jednobarevný a tříbarevný sítotisk 



27C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Hrníčky – jednobarevný nebo dvoubarevný tampónový tisk nebo pískování

Trička – jednobarevná nebo dvoubarevná výšivka nití nebo sítotisk

Propagační a dárkové předměty



28C O R P O R A T E  I D E N T I T Y  M A N U A L

Lupa a propiska – jednobarevný, dvoubarevný nebo trojbarevný tamponový potisk 

Deštník – dvoubarevný tamponový potisk nebo sítotisk

Propagační a dárkové předměty


